
 COMUNE DI BOLOGNOLA 
                           Provincia di Macerata 

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola 
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430 

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net 
 

  
 

COPIA CONFORME 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   N.3 DEL 27-01-2018 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018/2020. 
 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 10:00, la 

Giunta comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza. 

GENTILI CRISTINA SINDACO P 
CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P 
GRECO ENRICO ASSESSORE P 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 

4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor Pistelli  Italia. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 2 

 
ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA 
 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 DEL 27-01-2018 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018/2020. 
 
Registro proposte 3 
 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle 
misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 
del 28 ottobre 2015); 

• a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": 
l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in 
forma definitiva; 

Premesso che: 



COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 3 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto 
la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018-2020", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta 
sono un allegato del piano; 

• in data 11/12/2017 con avviso N. 41/2017-S dal 11/12/2017 al 27/12/2017.si è proceduto 
alla pubblicazione all’albo pretorio on line di apposito avviso al fine di  richiede a tutti gli 
interessati di fornire suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche 
mediante una PEC formale  o con  un contributo su carta, debitamente sottoscritto, 
accompagnato da una copia di un documento personale, al protocollo comunale. 

La consultazione pubblica si chiuderà il 27/12/2017 di tutte le note che perverranno, entro tale 
termine, sarà data notizia nel provvedimento di adozione finale. 

Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 27/12/2017 e che a tale data 
non sono pervenute osservazioni o note propositive; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

• il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

PROPONE 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2018-2020" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del 
rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono 
approvate; 

3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, 
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza. 

4. di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 4 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to Gentili Cristina 



COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 5 

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
 

PARERE DI regolarità tecnica 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime 
PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
 
 
Bolognola, 27-01-2018 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*************************************************************************** 

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
 

PARERE DI regolarità tecnica 
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la 
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
 
 
Bolognola, 27-01-2018 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 
 
 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito; 
 
      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza 
per l’adozione del presente atto; 
 
      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CRISTINA GENTILI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CRISTINA GENTILI 



COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 6 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 
 



COMUNE DI BOLOGNOLA 
Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 27-01-2018 COMUNE DI BOLOGNOLA 
 

Pag. 7 

 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F.to Gentili Cristina F.to Italia Pistelli 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   
nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it) 03-02-2018 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CRISTINA GENTILI 

 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-01-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Italia Pistelli 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Bolognola, 27-01-2018 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Italia Pistelli 
 
 


	ESECUTIVITÀ

